این بی تدبیری موجب
تلفات وسیع بازماندگان بی ســرپناه به دلیل بیماری
به میزان روزانه ۲۰۰ نفر شــد. چنیــن بی تدبیری اي
را به تــرس علی اکبر خــان کلانتــر از تنها ماندن در
محــدوده فرمانروایــی خود در شــیراز و احســاس
ناامنی او مربوط دانسته اند! پس از زمین لرزه ۱۹۲۳م
(۱۳۰۲ ش) کاج درخــت تربت حیدریه در خراســان،
حاکمیت ضعیــف از بی اطلاعی یا بی تدبیری (یا هر
دو!) پنداشــت که نیازی به پول برای کمک رسانی به
روستاییان نیست؛ زیرا وضع مالی بازماندگان کم تعداد
که دارایی خویشــاوندان کشته شــده خود را به ارث
می برند، بهتر از پیش خواهد شــد! پس از زمین لرزه
۱۹۲۹ م (۱۳۰۸ش) قوچــان در کپــه داغ، اســتاندار
خراسان با آگاهی یافتن از فساد و سوءاستفاده، نظارت
بر هزینه وجوه را خود بــر عهده گرفت؛ دو روز بعد،
به دلیل نظارت بیش از اندازه دقیقش ناچار شــد از
اســتانداری کناره گیری کند! زمین لرزه ها گاه موجب
به راه افتادن آشــوب محلی بعدی هم شــده اند.

یافته از کانادا
و اســترالیا گرفته تا ژاپن و چین اجرا شــده و درثانی
تقریبا همیشــه این زمینه ها در مناطق آســیب دیده
بسیار قوی بوده؛ اما اثرات زیان بار آن بر افراد و برخی
گروه هــای اجتماعی کمتر گفته شــده و مرکز بحث
و بررســی قرار گرفته اســت. یک تمرکزدهی نســبتا
نسنجیده پس از زمین لرزه ۱۹۶۸ م (۱۳۴۷ش) دشت
بیاض، اثر زیان باری بــر زندگی اجتماعی و اقتصادی
بازماندگان شــماری از آبادی ها گذاشت که مدتی در
برابر نقل مکان از روستاهای خود در دشت خضری و

کاخک ایستادگی می کردند.

یادداشت

آمار متناقض دو نهاد از اقتصاد ایران

در جهان سیستم حساب های ملی براي اولین بار
در ســال ۱۹۵۳ به صورت مجموعه اي تحت عنوان
«سیستم حســاب هاي ملي» یا «SNA» منتشر شده
است.

ســؤال مهم این اســت این وجوه
اختلاف را مراجع برنامه ریزی و تحلیل منطقه ای و ملی
کشور چگونه حل کرده اند؟ چرا این موضوع تاکنون حل
نشده است و دولت ها از هر طرف باد آمده است به آن

طرف متمایل شده اند؟

راهبرد مدیریت بحران
با مشارکت گروداران

همیــن ناســازگاری پــس از زمین لــرزه ۱۹۶۲ م
(۱۳۴۱ش) بوئین زهرا نیز مشــاهده شد.شیوه پرداختن
نادرســت به پیامدهای یک زمین لرزه نیز در منطقه ای
توســعه نیافته ممکن است آســیب های شدیدتری به
بافت اجتماعی محیط آســیب دیده بزند؛ در مقایســه
بــا حالتی که مــردم و طبیعت به حال خــود گذارده
شــوند تا راه طبیعی خود را برای بازسازماندهی دوباره
محــل پیدا کنند.